
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 47Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 090/2021 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 20 de Agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 013/2021-SEGUP/FES-
PDS/PA, celebrado com a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.092.431/0001-96, oriundo do Processo 
nº 2021/702928, através do FUNDO ESTADUAL DE EGURANÇA PÚBLICA/
FESPDS e decorrente da ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 007/2020/CPL/
PMPA, cujo objeto Aquisição de Munições destinada ao Curso de Operações 
Especiais – COEsp, Curso de Patrulhamento em Ambiente Rural – CPAR, 
Curso de Operações de Choque/PMPA, Curso operacional de ROTAM, Cur-
so de Tropa Montada, (nível Cabo e Soldado), pertencentes ao efetivo do 
Comando de Missões Especiais – CME e Curso de Operações Ambientais 
– COPAM do Comando de Policiamento Ambiental, da Polícia Militar do Es-
tado do Pará, conforme as especifi cações técnicas contidas no Termo de 
referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, fi scais para acompanhar e fi scalizar a execução do Con-
trato nº 013/2021-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
- Edson Melo de Castro, Matrícula Funcional n° 541945581, como Presi-
dente;
- Márcio José Lobato Cardoso, Matrícula Funcional n° 057014301, como 
Membro.
- Oziel do Espirito Santo Vilhena, Matrícula Funcional n° 059446641, como 
Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 695850

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.650 DO DIA  26/07/2021 - 
Protocolo 684227
Onde se lê: carga horária total de 45horas/aula.
Leia-se: carga horária total de 90horas/aula.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.650 DO DIA  26/07/2021 - 
Protocolo 684229
Onde se lê: carga horária total de 80 horas/aula.
Leia-se: carga horária total de 160horas/aula.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.650 DO DIA  26/07/2021 - 
Protocolo 684231
Onde se lê: carga horária total de 8 horas/aula.
Leia-se: carga horária total de 16 horas/aula.

Protocolo: 695851

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 015/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico nº 2021/432552
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 10/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: tem por objeto a Contratação de empresa especializada em adap-
tação e aparelhamento de uma Unidade Móvel de Saúde para atender aos 
policiais militares e seus dependentes assistidos pelo Programa Itinerante 
Multidisciplinar de Atenção à Saúde do Policial Militar (PASPM), cujo os re-
cursos a serem utilizados serão os do FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 207/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 20 de Agosto de 2021.
Vigência: 20/08/2021 a 19/08/2022
Valor global: R$900.000,00 (novecentos mil reais)
Programação Orçamentaria: Fundo Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social/FESPDS com recurso do Termo de Adesão 044/2019 - Eixo 
Valorização dos Profi ssionais de Segurança Pública; Fonte: 0177 (Te-
souro); 0377 (Recurso Próprio – Superávit); Programa de Trabalho: 
06181150289400000; Natureza de Despesa: 3449052
Contratada: EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIARIOS LTDA
CNPJ: 06.311.243/0001- 27
Endereço: Rua do Carmo, n° 7, 18° andar, Centro, Cidade: Rio de Janeiro/
RJ, CEP:26053-640Rodovia Antonio Gasparin, nº 5800, Bairro:Bacaetava, 
Cidade:Colombo/Paraná, CEP 83.415-070
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 695848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33-2020
Data da assinatura: 20/08/2021.
Justifi cativa: Com fundamento na no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e no 
parecer nº 577/2021/CONJUR/SEGUP/PA
Objeto: Prorrogação de prazo para conclusão da reforma dos banheiros 
de uso coletivo e adequação do auditório B da delegacia geral Belém/PA, 
referente ao Contrato 33/2020.
Prazo prorrogado: 09/06/2021 até 07/09/2021.
Contratado: Face engenharia Ltda Epp, inscrita sob o CPNJ nº 
14.440.545/0001-23
FÁBIO DA LUZ DE PINHO/ Ordenador de Despesa do FISP
José Carlos Amaral Ramos/ Face engenharia Ltda Epp

Protocolo: 696069

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 11/2021-FESP.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de seu Pregoeiro, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROSCÓPIO ELETRÔNICO DE VARREDURA DE 
BANCADA, a fi m de atender as necessidades do Instituto Renato Chaves, 
conforme especifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência.
Data da Abertura: 08/08/2021
Hora da Abertura: 09h e 30min. (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 23 de agosto de 2021.
Paulo da Conceição Monteiro - CB BM
Pregoeiro/FESP

Protocolo: 695806

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 128/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta do Senhor FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, professor, especialista, 
inscrito no CPF sob o nº 453.698.102-06, cujo objeto é contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professor membro da Banca de Corre-
ção de TCC (Artigo Científi co) da disciplina Correção de Trabalho de Curso 
(TCC), no Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior em 
Segurança Pública, cujo valor  é R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, con-
forme Resolução 148/2015, 149/2015, 311/2019, 347/2020, 355/2020 - 
CONSUP. Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 
e 339047; Ação: 233413; PI: 1050008832C.
Belém/PA, 20 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 695857
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 127/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta do Senhor ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, professor, mestre, inscrito 
no CPF sob o nº 468.187.582-15, cujo objeto é contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ativida-
des educacionais como Professor membro da Banca de Correção de TCC 
(Artigo Científi co) da disciplina Correção de Trabalho de Curso (TCC), no 
Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior em Segurança 
Pública, cujo valor é R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), incluídos todos 
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
1
E
C
0
8
B
D
B
4
D
0
E
C
8
.
4
D
A
1
5
A
D
F
C
A
6
5
4
C
8
3
.
2
C
5
8
0
A
2
4
8
F
C
B
7
0
6
9
.
A
F
E
5
B
D
E
5
4
C
3
F
F
C
E
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/432552  Anexo/Sequencial: 111 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5FCB9B0.D48E.CA6.EE49A880D86FBDA62F 


